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Tretia prednáška bola zaujímavá, interaktívna 

a zábavná. Prednášajúci nám dôkladne vysvetlil, 

prečo máme predsudky a pritom aktívne zapájal 
študentov a študentky. Prednáška sa mi celkovo 

páčila a naučil som sa veľa nových vecí. 
Michal Spáčil, 13 rokov, 

redaktor Novín DUK

Prednáška o predsudkoch bola zaujímavá tým, že 
pomohla mnohým študentom otvoriť sa a zdieľať 
svoje problémy alebo nepríjemné situácie, ktoré 

zažili s ostatnými. Táto prednáška bola výnimoč-

ná v tom, že sa prednášajúci pýtal študentov otáz-

ky počas prednášky, čo umožnilo študentom lep-

šie komunikovať s prednášajúcim. Myslím si, že 

táto prednáška pomohla mnohým otvoriť sa a po-

deliť o svoje nepríjemné zážitky či už zo školy 
alebo odinakiaľ.

Katarína A. Floreková, 15 rokov, 
redaktorka Novín DUK 

Tretia tohtoročná prednáška DUK sa zaobera-

la tým, prečo majú ľudia predsudky. Predná-

šajúci nám okrem zaujímavého výkladu dával 
množstvo priestoru na otázky a často nás zapá-

jal do diskusie. Vďaka tomu sa prednáška stala 
o niečo výnimočnejšou a pre mnohých bola veľ-

mi prínosnou.

Davide Fabris Jati, 12 rokov, 
redaktor Novín DUK

Čo si odniesla redakcia Novín DUK z tretej prednášky? 
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Medailónik

Prvým workshopom Detskej Univerzity Komenského 2025 bola 
návšteva Národnej diaľničnej spoločnosti. Videli sme a dozve-

deli sme sa veľa zaujímavých vecí. 

Naši sprievodcovia boli veľmi milí. Zobrali nás do dispečingu, 
kde sme pozorovali kamery na diaľnici. Naučili sme sa, čo má-

me robiť v jednotlivých situáciách, napríklad keď v tuneli horí 
treba počúvať pokyny a uniknúť únikovými východmi do druhej 
tunelovej rúry, a tiež treba nechať kľúče v aute, aby hasiči vedeli 
autá popresúvať tak, ako potrebujú kvôli zásahu.

Následne sme opustili vnútorný priestor a zobrali nás do han-

gárov, kde boli zaparkované diaľničné vozidlá. Videli sme na-

príklad kropič, zhŕňač, a taktiež aj vozidlo Diaľničnej patroly. 
O každom vozidle nám povedali, na čo slúži a aj nejaké zaují-
mavosti o ňom.
Na konci sme sa presunuli do veľkej haly plnej soli, ktorá počas 
zimy roztápa sneh na cestách. Boli to velikánske kopy. Všetky 
naše otázky boli zodpovedané.

Výlet bol veľmi náučný a pútavý a ja už sa teším na ďalší.

Ako uniknúť z horiaceho tunela nám povedali v Národnej diaľničnej spoločnosti

Prednáška č. 4 - Prečo v meste/obci potrebujeme samosprávu?

Filozo昀椀cká fakulta UK, Katedra politológie

Doc. PhDr. Daniel Klimovský, PhD. (*10. 
decembra 1979, Vranov nad Topľou) je slo-

venský odborník v oblasti verejnej správy 
a politológie. Vysokoškolské vzdelanie zís-
kal na Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach, 
kde absolvoval magisterské (2003) a dok-

torské štúdium. (2005) PhD. štúdium ab-

solvoval na Filozo昀椀ckej fakulte UK v Bra-

tislave (2009) a habilitoval sa na Fakulte 
sociálnych a ekonomických vied UK v Bra-

tislave (2015). V rámci akademického rastu 

absolvoval viaceré vzdelávacie a výskumné 
stáže či školenia v zahraničí, vrátane stáže 
na Univerzite Bayreuth (2007–2009) či stá-

že na KU Leuven (2015).
V období rokov 2003 – 2008 pôsobil na Uni-
verzita P. J. Šafárika v Košicia, odkiaľ sa 
na ďalších päť rokov presunul na Technickú 
univerzitu v Košiciach. Od roku 2014 začal 
pôsobiť na Fakulte sociálnych a ekonomic-

kých vied UK v Bratislave a v období ro-

kov 2013 – 2015 absolvoval postdoktorský 
pobyt na Univerzite Palackého v Olomouci. 
V súčastnosti (od roku 2017) pôsobí na Ka-

tedre politológie Filozo昀椀ckej fakulty UK 
v Bratislave.
Má skúsenosti aj z nezávislej expertnej prá-

ce pre Radu Európy, Kongres regionálnych 
a lokálnych autorít v Štrasburgu, či Európ-

sku komisiu. Okrem toho expertne pôsobí 
aj na národnej úrovni a spolupracoval, res-

pektíve spolupracuje napr. so stavovskými 
organizáciami samospráv (ZMOS, ÚMS 
a SK8). V neposlednom rade bol tiež čle-

nom Zboru poradcov predsedu vlády SR so 
zodpovednosťou za regionálny rozvoj a ve-

rejnú správu (2022 – 2023).

Prednášajúci: doc. PhDr. Daniel Klimovský, PhD.

Workshop NDS

Hugo Podoba, 11 rokov, 
redaktor Novín DUK
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Jedným z mojich životných snov vždy bolo ísť do Legolan-

du. Milujem Lego a chcel som to
zažiť. No a minulý rok na moje narodeniny sa mi tento sen 
splnil. Určite väčšina z vás pozná svetoznámu stavebnicu 
Lego. Spoločnosť Lego Group založil v roku 1932 dánsky 
tesár Ole Kirk Christiansen. Vznikla v malom mestečku 
v Dánsku, ktoré sa volá Billund.

Billund vám ale ponúkne viac vecí, ako si viete predstaviť. 
V meste nenájdete len svetoznámy Legoland, ale aj Lego 
House, Lego Campus či kaviarne, aquapark, hotely, super-
market, pekáreň, reštaurácie, škôlku a dokonca aj letisko. 
Určite sa mnohí z vás pýtajú, čo je to vlastne ten Lego Ho-

use. Predpokladám, že o Legolande ste počuli všetci. Keď 
máte radi akčnosť, tak potom choďte určite do Legolandu, 
lebo to je vlastne zábavný park s témou Lego. No ak ste 
vášnivý staviteľ, vyberte sa do Lego House. Tento velikán-

sky dom vyzerá, že je postavený z Lega. Je v ňom niekoľ-

ko miestností a v každej môžete robiť niečo iné. Napríklad 
natočit Lego 昀椀lm, naprogramovať Lego robota, pozrieť si 
jedno z najúžasnejších Lego miest na svete, zatancovať si so 
svojou mozaikou, dať mini昀椀gúrku do novín a samozrejme 
postaviť si niečo z tých najklasickejších kociek a kopu ďaľ-

ších aktivít. Nájdete tu aj reštauráciu. Je tu ale jedna vec, kto-

rú si určite nenechajte ujsť. Hneď pri vchode je Lego Store. 
No nie hocijaký. Môžete nakúpiť samotné kocky, časti mini-
昀椀gúrok a dokonca si urobiť jej vlastný dizajn. Keby som si ja 
mal osobne vybrať, kam sa vydať znova, (či do Lego House 
alebo do Legolandu), určite si vyberiem to prvé.
Lego Campus je hlavné sídlo 昀椀rmy Lego Group, ktorá vyrá-

ba Lego. Táto budova tiež vyzerá, že je postavená z kociek, 
tak ako aj Lego House. Musím uznať, že vnútri to je fakt 
vymakané. Pracovníci tam majú Lego kaviareň, telocvičňu 
a aj vlastný Lego Store.
Pätnásť minút od Billundu sa nachádza mesto Vejle. Je veľ-
mi pekné a na vrchu jedného kopca je krásny mlyn. Keď 
pôjdete bližšie k vode, určite vás upúta budova Vlnobitie, 
ktorá má veľmi zvláštnu architektúru. Vyzerá ako štyri vlny. 
V meste tiež nájdete ikonické dánske budovy z tehál.
Po hodine cesty z Billundu nájdete krásne mesto Esbjerg. Je 
celkom veľké a sídli pri Severnom mori. Hneď nad plážou je 
veľká socha troch sediacich mužov. Blízko tiež nájdete pod-

morské múzeum, kde sa nielen veľa zaujímavého dozviete, 
ale môžete vidieť aj kŕmenie tuleňov.
Takže, keď chcete ísť niekam na dovolenku a máte radi 
Lego, neváhajte ani sekundu. Billund je tá správna voľba. 
A verte mi, že budete ohúrení. 
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Dobrý deň milí študenti.
 

V tomto článku by som vám chcel 
priblížiť workshop v Lenove. Ko-

nal sa v sídle 昀椀rmy na Lande-

rerovej ulici a trval dve hodiny. 
Na začiatku sme sa vyviezli na po-

schodie, z ktorého bol celkom pek-

ný výhľad na mesto. Potom sme si 
posadali na stoličky, ktoré boli pre 
nás pripravené na prezentácie. Naj-

prv sa nám predstavil generálny 
riaditeľ Lenova na Slovensku pán 
Vladimír Varzaly, ktorého ktorého 
sme mali možnosť vidieť aj na pro-

móciách, a potom nasledovali dve 
prezentácie na tému umelá inte-

ligencia. V tej prvej nám predná-

šajúci predviedol, čo a ako vieme 
dokázať s umelou inteligenciou, no 
ukázal nám aj ako sa dá AI zneužiť. 
Druhý prednášajúci, ktorý je mi-
mochodom profesor na Právnickej 
fakulte UK nás oboznámil s tým, 
čo všetko ohľadom umelej inteli-
gencie je zákonné, a čo všetko je 
nezákonné. Po prezentáciách sme 
mali v skupinách možnosť pohrať 
sa s umelou inteligenciou, a pritom 
sme sa mohli ponúknuť občerstve-

ním, ktoré pre nás bolo priprave-

né. Na záver určite každého potešil 
štedrý darček od Lenova. Aby som 
to nakoniec zhrnul, workshop Le-

novo je parádna akcia, ktorú vám, 

milí čitatelia, zaručene odporúčam.
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Davide Fabris Jati, 12 rokov, redaktor Novín DUK 

Tip na výlet - Billund (Dánsko)Čo dokáže umelá inteligencia?

vytvorené pomocou AI. 
Do redakcie doručila 
Katarína A. Floreková,  
15 rokov, redaktorka 
Novín DUK
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Workshop Loďou za umením bol veľmi zaujímavý, zážitkový a mne 
sa celkovo veľmi páčil. Podľa mňa sa každému páčila cesta loďou, čo 
bol sám o sebe úžasný zážitok. 
Obrazy, sochy a ilustrácie v galérii Danubiana boli veľmi pekné a nie-

ktoré vedeli svojou krásou pohltiť. 
Na workshope Loďou za umením som už štvrtýkrát, a ani tento rok 
ma nesklamala. 

Michal Spáčil, 13 rokov, redaktor Novín DUK

V Danubiane som bola viackrát, a tým pádom som veľa z umelec-

kých diel, ktoré tam sú vystavené nevidela po prvýkrát. Tento rok som 
si však všimla veľmi pekné fotogra昀椀e, ktoré zachytávajú rôzne situá-

cie. Páčilo sa mi, aké emócie majú ľudia na tých fotogra昀椀ách, miesta, 
kde sa nachádzajú a tá skvelá kvalita samotnej fotogra昀椀e. Tieto foto-

gra昀椀e sú od toho istého autora a veľmi často sa aj na seba podobajú, 
ale oproti iným fotogra昀椀ám, ktoré som videla sú jedinečné.

Katarína A. Floreková, 15 rokov, redaktorka Novín DUK

Na workshop Loďou za umením som sa prihlásil, lebo som ho už raz 
absolvoval, a keďže sa mi veľmi zapáčil, neváhal som si ho zopako-

vať. Najviac sa mi páčila plavba loďou po Dunaji, no nesklamala ani 
samotná Danubiana. A síce nie som veľký milovník umenia, plavba 
loďou a výhľady z Danubiany určite stoja za to.

Davide Fabris Jati, 12 rokov, redaktor Novín DUK


